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PROTOKÓŁ NR XXV/21
SESJI RADY GMINY ORLA

z dnia 30 września 2021 r.

Obrady XXV Sesji Rady Gminy Orla odbyły się w sali widowiskowej Gminnego Centrum
Kultury  w  Orli  w  godzinach  od  1030  –  1224.  W sesji  wzięło  udział  14  radnych.  W  obradach
uczestniczyli: Pan Leon Pawluczuk – Wójt Gminy, Pani Irena Odzijewicz – Sekretarz Gminy, Pani
Joanna Onufryjuk Skarbnik Gminy, Pan Artur Kaczurak –Komendant Placówki Straży Granicznej w
Dubiczach Cerkiewnych, Pan Marcin Sawicki – Z-ca komendanta Powiatowego Państwowej Straży
Pożarnej  w Bielsku Podlaskim,  Pan Rafał  Kotowicz – Naczelnik  Wydziału  Prewencji  Komendy
Powiatowej Policji w Bielsku Podlaskim, aspirant Marcin Parfieniuk Dzielnicowy Rewiru Orla oraz
sołtysi poszczególnych sołectw.

Listy obecności stanowią załączniki do protokołu.

Obradom przewodniczył Pan Grzegorz Warchoł - Przewodniczący Rady Gminy. Przewodniczący
Rady  Gminy  otworzył  obrady  XXV  sesji.  Następnie  powitał  radnych,  osoby  zaproszone  oraz
sołtysów. Stwierdził, że na sali obecnych jest 14 radnych, a więc obrady Rady są prawomocne. 

Ad. 2. Przewodniczący Rady Gminy przypomniał, iż porządek obrad został radnym przedstawiony
w zaproszeniach na sesję (przesłanych za pośrednictwem aplikacji  eSesja).  Zaproszenia stanowią
załączniki do protokołu.  Zwrócił się z zapytaniem, czy do projektu porządku obrad będą zgłaszane
uwagi bądź propozycje zmian.

Wójt  Gminy Orla  zgłosił  wniosek  o  zmianę  porządku obrad  poprzez  dodanie  w pkt  9  lit.  g  w
brzmieniu:  „g)  w sprawie  odwołania  Skarbnika  Gminy Orla”  oraz  litery  h  w brzmieniu:  „h)  w
sprawie powołania Skarbnika Gminy Orla.”.

W związku z brakiem innych wniosków Przewodniczący Rady Gminy zarządził  głosowanie nad
dodaniem do porządku obrad w pkt 9 lit. g w brzmieniu: „g) w sprawie odwołania Skarbnika Gminy
Orla.
Głosami 14 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrz. się” wniosek został przyjęty. 

Następnie  Przewodniczący Rady Gminy zarządził głosowanie nad dodaniem do porządku obrad  w
pkt 9 lit. h w brzmieniu: „h) w sprawie powołania Skarbnika Gminy Orla.

Głosami 14 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrz. się” wniosek został przyjęty. 

Przewodniczący Rady Gminy Orla zarządził głosowanie nad przyjęciem porządku obrad.

Rada Gminy w zarządzonym jawnym głosowaniu „za” – 14 głosów, „przeciw” – 0, „wstrz.” – 0
przyjęła następujący porządek obrad:

1) Otwarcie sesji.
2) Przyjęcie porządku obrad.
3) Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4) Informacja o interpelacjach i zapytaniach złożonych po ostatniej sesji.
5) Analiza informacji  o stanie  bezpieczeństwa i  porządku publicznego na terenie  gminy

Orla.



6) Analiza informacji o realizacji zadań w zakresie ochrony przeciwpożarowej na terenie
gminy Orla.

7) Informacja o realizacji zadań w zakresie utrzymania czystości i porządku w gminie oraz
ochrona przyrody.

8) Rozpatrzenie Raportu z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Orla.
9) Podjęcie uchwał Rady Gminy Orla:

a) w sprawie zmian w budżecie gminy na 2021 r.,
b) w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Powiatowi Bielskiemu w Bielsku Podlaskim,
c) w  sprawie  udzielenia  pomocy  finansowej  Powiatowi  Bielskiemu  w  Bielsku

Podlaskim  na  dofinansowanie  realizacji  zadania  pod  nazwą  „Remont  drogi
powiatowej Nr 1681B od miejscowości Koszele do skrzyżowania z drogą powiatową
Nr 1678B”,

d) w sprawie  wyrażenia  zgody na  zawarcie  porozumienia  pomiędzy  Miastem Bielsk
Podlaski i Gminą Orla,

e) zmieniającej uchwałę w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Orla w 2021 roku,

f) zmieniającej uchwałę w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie
odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości tej opłaty,

g) w sprawie odwołania Skarbnika Gminy Orla,
h) w sprawie powołania Skarbnika Gminy Orla.

10) Sprawozdanie Wójta z pracy w okresie między sesjami.
11) Wolne wnioski i informacje.
12) Zakończenie obrad.

Ad. 3. Przewodniczący Rady poinformował, iż kolejny punkt porządku obrad dotyczy przyjęcia
protokołu  z  poprzedniej  sesji.  Zarządził  głosowanie  nad  przyjęciem  protokołu  bez  odczytania.
Następnie stwierdził, iż Rada Gminy w wyniku jawnego głosowania za – 14, przeciw – 0, wstrz. – 0
przyjęła bez odczytania Protokół Nr XXIV/21 sesji Rady Gminy Orla z dnia 30 sierpnia 2021 r.

Ad. 4.  W związku z tym, iż po ostatniej sesji nie złożono interpelacji i zapytań, Przewodniczący
Rady Gminy, przystąpił do omawiania kolejnego punktu porządku obrad.  

Ad.  5.  Przewodniczący  Rady  Gminy  Orla poprosił  o  zabranie  głosu  Pana  Artura  Kaczuraka
Komendanta  Placówki  Straży  Granicznej  w  Dubiczach  Cerkiewnych  w  celu  przedstawienia
informacji o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie gminy Orla.

Pan  Artur  Kaczurak Komendant  Placówki  Straży  Granicznej  w  Dubiczach  Cerkiewnych
poinformował, iż w ostatnim miesiącu zmieniała się bardzo sytuacja na granicy, jeśli chodzi o teren
służbowej  odpowiedzialności  Placówki  Straży  Granicznej  w  Dubiczach  Cerkiewnych.  O  ile  od
grudnia  ubiegłego  roku nie  było  grupowych przekroczeń  granicy,  to  od  miesiąca  codziennie  po
jednej, dwie grupy nielegalnych migrantów przechodzi przez granicę. Płot ustawiony przez wojsko
na  granicy  nie  spełnia  swojej  funkcji  ochronnej,  gdyż  pogranicznicy  białoruscy  podjeżdżają  z
nożycami i przecinają go, umożliwiając swobodną migrację do Polski. Pomimo, że na granicy jest
wojsko,  pomimo,  iż  placówkę  wspiera  też  Policja,  wojska  obrony  terytorialnej  -  zdarza  się,  że
codziennie grupy migrantów przechodzą przez granicę. Wszczynane są wówczas pościgi i często
zdarza się, że migranci przedostają się dalej w głąb strefy. Do tej pory wszystkim przypadkom na
odcinku drogi między Dubiczami Cerkiewnymi, a Hajnówką udało się zapobiec. Komendant zwrócił
się z prośbą, o przekazywanie jednostce, czy też policji każdej informacji o migrantach, aby można
było  szybko  zainterweniować  i  odwieźć  te  osoby  na  granicę,  zgodnie  z  obowiązującymi
procedurami. Prosił o zwracanie szczególnej uwagi na busy, taksówki samochody z firm lizingowych
na  warszawskich  numerach,  którymi  mogą  być  przewożeni  migranci  od  granicy.  Dodał,  że
zagrożenie życia osób przechodzących przez granicę może spowodować to, że zostaną umieszczeni



w  ośrodkach  strzeżonych.  Poinformował,  iż  w  Dubiczach  Cerkiewnych  funkcjonuje  Centrum
Rejestracji  Cudzoziemców.  Cudzoziemcy  z  całej  granicy  są  zwożeni  do  jednostki,  gdzie  są
rejestrowani (takie centrum jest także na granicy w Połowcach), i wobec których jest prowadzone
ewentualne  postępowanie  procesowe,  administracyjne  i  karne,  a  następnie  przekazywani  są  do
strzeżonych ośrodków na terenie całej Polski. W tej chwili u nas przebywa kilkadziesiąt osób, w śród
których są pomocnicy i  organizatorzy nielegalnych przekroczeń,  którzy oczekują z wyrokami na
osadzenie w ośrodkach. Dużym wsparciem dla straży granicznej są posterunki blokadowe Policji,
dzięki  nim  udaje  się  zatrzymać  osoby,  które  odpowiadają  za  współudział  w  organizowaniu
nielegalnej  migracji.  Wśród osób chcących przejść granicę są Irańczycy,  Irakijczycy,  Syryjczycy,
wchodzą w grę również państwa afrykańskie. Dodał, że nie są to osoby agresywne i niebezpieczne,
ale zaleca zamykanie domostw. Poinformował,  iż działania straży granicznej są utrudnione, gdyż
odbywają się na odcinku leśnym, ale w wieczornych godzinach osoby te wychodzą z lasu i  jest
możliwość ich wychwycenia na otwartym terenie. Poinformował, iż patrole straży granicznej często
przemieszczają  się przez Orlę,  której  bezpieczeństwo w tej  sytuacji  jest  również priorytetem. Te
wszystkie działania związane są, aby osoby te nie przedostały się w głąb Polski, chodziarz Polska nie
jest ich krajem docelowym. Dodał, że wojsko wspiera jednostkę i nie są to działania wojenne. Po
stronie  białoruskiej  były  działania  „Zapad”  ale  się  skończyły.  Były  prowokacje  na  innych
placówkach ze strony pograniczników. Zapewnił  iż Straż graniczna będzie przyjeżdżać na każde
zgłoszenie. 

Radny  Andrzej  Żebrowski  stwierdził,  iż  do  tej  pory  w  środkach  publicznego  przekazu  Główny
Komendant  Straży  Granicznej  przekazuje  praktycznie  te  same informacje.  Jednak  jego  zdaniem
ważne są konkrety. W związku z tym zapytał:
- co się zmieniło od wprowadzenia stanu wyjątkowego - ile było przekroczeń nielegalnych granicy
przed jego wyprowadzeniem , a ile jest teraz?
- co się dzieje  z migrantami,  gdzie są przewożeni,  o ile  są przewożeni,  czy w placówce Straży
Granicznej w Dubiczach Cerkiewnych  są stosowane zasady jak w całej Polsce „tam i z powrotem”?
- kto wchodzi w skład tej grupy, czy w jej skład wchodzą dzieci, kobiety, czy są to tylko mężczyźni?
- gdzie mieszczą się najbliższe ośrodki, do których są przewożeni migranci?.
Radny  zauważył  również,  ze  w  swojej  wypowiedzi  Komendant  porusza  kwestię  niszczenia
ogrodzenia – drutu kolczastego, przez pograniczników białoruskich. Zapytał, czy są to tylko słowa,
czy potwierdza to dokumentacja. Bo o tym, że coś jest niszczone słyszymy w telewizji i w radiu. Nie
ma jednak naocznych świadków, nie ma przekazu neutralnego. Bo to są tylko i wyłącznie słowa
pograniczników, wojska. Komendant w swojej wypowiedzi mówi o miejscu pomiędzy Dubiczami
Cerkiewnymi, a Hajnówką - w ilu miejscach tam poniszczono ogrodzenia?

Pan  Artur  Kaczurak Komendant  Placówki  Straży  Granicznej  w  Dubiczach  Cerkiewnych
poinformował,  iż  w dniu  wczorajszym,  na  oczach  wojska  przecięto  ogrodzenie  w 2  miejscach.
Migranci  zbliżyli  się  do  miejąca,  gdzie  zostało  przecięte  ogrodzenie,  a  gdy  wojsko  podeszło
rozpierzchli  się  i  uciekli  na  Białoruś.  Dziś  było  kolejne  przecięcie.  Codziennie  przez  te  ubytki
przechodzą  nielegalni  migranci.  Komendant  poinformował  także  o  tym,  iż  od  momentu
wprowadzenia  stanu  wyjątkowego,  działania  grup  ze  strony  Białorusi  nasiliły  się.  Od  grudnia
ubiegłego roku do teraz nie było przekroczeń. Od miesiąca pojawiają się grupy. Wśród tych grup na
terenie  placówki  w  Dubiczach  Cerkiewnych  nie  było  kobiet  z  dziećmi,  natomiast  zdarzały  się
małżeństwa. Osoby te są doprowadzane z powrotem do granicy. Podczas zatrzymania tych osób,
oceniany jest ich stan zdrowia i na tej podstawie stwierdza się, czy powinny one trafić pod opiekę
medyczną, czy są w stanie,  który nie zagrażałby ich zdrowiu i życiu i mogą być odprowadzone do
granicy. Poinformował, iż od początku działań przez Dubicze Cerkiewne  przewinęło się ponad 300
osób.

Radny Andrzej Żebrowski zauważył, że ze słów Komendanta wynika, że migranci kierowani są do
ośrodków w całej  Polsce, w takim razie dokąd są kierowani?.  Zapytał również  dlaczego i kogo
odsyła się z powrotem  na granicę.



Pan  Artur  Kaczurak Komendant  Placówki  Straży  Granicznej  w  Dubiczach  Cerkiewnych
poinformował,  iż  z  powrotem na granicę  odsyłani  są  mężczyźni  w sile  wieku.  Zazwyczaj  są  to
mężczyźni  do 30 lat.  Do ośrodków zamkniętych trafiają  kobiety z  dziećmi.  Mieliśmy półroczne
dzieci z kobietami i one trafiają do ośrodków. Ośrodki są męskie, dla singli i rodzinne. Kobiety z
dziećmi i z mężami trafiają do ośrodków rodzinnych. Taki ośrodek mieści się w Białymstoku, a także
w Kętrzynie. W innych lokalizacjach znajdują się ośrodki dla mężczyzn. Obecnie powstał ośrodek
nowy w Wędrzynie. Jest też kilka innych, których nie jest w stanie wymienić, a lista takich ośrodków
jest  dostępna  w  Internecie.  Dodał,  iż  trwają  prace  nad  powstaniem  kolejnych,  gdyż  obecne  są
zapełnione.

Radny Andrzej  Żebrowski  stwierdził,  iż  nie  wnika  w to,  co  się  dzieje  z  migrantami,  których z
powrotem przekaże się na granicę, gdyż biorąc pod uwagę przekaz medialny wiadomo co się dzieje.
Zapytał,  czy  są  dokumenty  na  to,  że  migranci  mają  zapewnioną  pomoc  medyczną.  Czy  mają
zapewnioną pomoc prawną i czy były przypadki, że prosili o azyl w Polsce. Jeśli tak – to ile było
takich przypadków i co się z nimi dalej dzieje. Zapytał także, czy na terenie funkcjonowania Straży
Granicznej  w  Dubiczach  Cerkiewnych  -  Stowarzyszenia  lub  wolontariaty,  które  próbują  lub
próbowały pomóc tym osobom, nie dostały zgody na tę pomoc od Straży Granicznej.

Pan  Artur  Kaczurak Komendant  Placówki Straży Granicznej  w Dubiczach  Cerkiewnych zapytał
radnego, czy powyższe pytania są związane z bezpieczeństwem Gminy Orla?

Radny Andrzej Żebrowski zauważył, że Komendant w swojej wypowiedzi podkreślił, ze w gminie
Orla  te  sytuacje  mogą mieć  miejsce,  a  jego zdaniem obecność Komendanta  na obradach o tym
świadczy,  więc  i  jego  pytania  o  tym świadczą.  Wszystko,  co  się  dzieje  niedaleko  Gminy  Orla
świadczy o jej bezpieczeństwie.

Pan Artur Kaczurak Komendant Placówki Straży Granicznej w Dubiczach Cerkiewnych zapytał, czy
działania Stowarzyszeń stanowią o bezpieczeństwie gminy?

Przewodniczący Rady Gminy zasugerował zadawanie pytań związanych z bezpieczeństwem gminy.

Radny Andrzej Żebrowski poprosił o nie przerywanie mu i stwierdził,  że nie pyta o konkretnych
ludzi.

Pan  Artur  Kaczurak Komendant  Placówki  Straży  Granicznej  w  Dubiczach  Cerkiewnych
poinformował, iż na terenie funkcjonowania jednostki działają fundacje. Fundacje mają dostęp do
cudzoziemców,  którzy  upoważnili  je  do  ich  reprezentowania.  Ponadto,  przyjmowane  są  statusy
uchodźców od osób, które się o to zgłaszają. 

W związku z brakiem innych pytań przewodniczący podziękował Komendantowi Placówki Straży
Granicznej w Dubiczach Cerkiewnych za przybycie i przedstawienie informacji, następnie udzielił
głosu Panu Rafałowi Kotowicz – Naczelnikowi Wydziału Prewencji Komendy Powiatowej Policji w
Bielsku Podlaskim.

Pan  Rafał  Kotowicz  –  Naczelnik  Wydziału  Prewencji  Komendy  Powiatowej  Policji  w  Bielsku
Podlaskim przypomniał, iż informacja, którą radni otrzymali przedstawia zagadnienia od września
2020 roku do końca sierpnia b.r. Dokonując analizy przedmiotowej informacji stwierdził, iż teren
gminy  Orla  jest  jednym z  bezpieczniejszych  terenów.  Codziennie  kierowane  są  patrole  w teren
gminy Orla,  zarówno w dzień  jak i  w godzinach  wieczorno-nocnych.  W związku z  sytuacją  na
granicy, mimo że teren Bielska Podlaskiego nie został objęty stanem wyjątkowych, wspomagają ich
jednostki z innych województw. Jednostka jeden raz była skierowana w teren powiatu hajnowskiego



– obstawiając punkty kontrolno-blokadowe dróg. Ponadto, dokonano zatrzymania jednego migranta i
przekazano  straży  granicznej.  Następnie  poinformował,  iż  w  wyniku  zgłoszeń  dotyczących
transportu drewna do firmy IKEA, skierowano w tamte tereny patrole ruchu drogowego. Natomiast
straż leśna sprawdza legalność przewożonego drzewa. Na zakończenie wypowiedzi przypomniał, iż
dzielnicowy rewiru  Orla pełni dyżur w Orli w każdą środę w godzinach od 16-18.  

Radny  Marek  Chmielewski  zauważył,  iż  transport  drewna  odbywa się  przez  teren  gminy,  gdyż
przewoźnicy  wiedzą,  że  w Bielsku Podlaskim natknął   się  na Inspekcję  Transportu Drogowego.
Następnie radny podziękował za współpracę dzielnicowemu, która jego zdaniem jest wzorowa  i
kwalifikuje się  do wyróżnienia w pracy.

Wójt  Gminy Orla  w imieniu  mieszkańców gminy,  podziękował  za  dbanie  o  bezpieczeństwo  na
terenie gminy Orla i za  współpracę, która jego zdaniem układa się bardzo dobrze.

W związku z brakiem pytań Przewodniczący podziękował przedstawicielowi Komendy Powiatowej
Policji w Bielsku Podlaskim za przygotowanie informacji i przybycie na obrady Rady Gminy Orla.

Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 6. Przewodniczący Rady Gminy przypomniał, iż radni otrzymali także informację o realizacji
zadań w zakresie ochrony przeciwpożarowej na terenie gminy Orla przygotowaną przez  Komendę
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku Podlaskim.
Pan  Marcin  Sawicki  –  Z-ca  komendanta  Powiatowego  Państwowej  Straży  Pożarnej  w  Bielsku
Podlaskim pokrótce przybliżył zagadnienia z analizy, którą radni otrzymali.
Podziękował  w  imieniu  Komendanta  za  wsparcie  finansowe  zakupu  samochodu  ratowniczo-
gaśniczego na rzecz bielskiej straży. 
Na  zakończenie  Wójt  Gminy  podziękował  za  współpracę  i  działania  na  rzecz  mieszkańców.  W
związku z tym, że zbliża się okres grzewczy, prosił o  zadbanie o instalacje grzewcze. 
Informacja stanowi załącznik do protokołu.

Ad.  7. Przechodząc  do  kolejnego  pkt  porządku  obrad  Przewodniczący  Rady  poinformował,  iż
dotyczy on informacji o realizacji zadań w zakresie utrzymania czystości i porządku w gminie oraz
ochrona przyrody.
Zapytał, czy w przedmiocie informacji będą zgłaszane zapytania.
Dyskusji radni nie podjęli.
Informacja stanowi załącznik do protokołu. 

Ad.8. Raport z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Orla – to kolejne opracowanie,
które radni otrzymali wraz z materiałami na sesję. Przewodniczący zwrócił się z zapytaniem, czy do
dokumentu będą zgłaszane uwagi, bądź zapytania. 
Do raportu  nie  zgłoszono  zapytań.  Przewodniczący  Rady  zarządził  głosowanie.  Rada  Gminy  w
jawnym głosowaniu 14 głosami „za”, 0 – „przeciw”, 0 – „wstrzymującym się” przyjęła  Raport z
wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Orla.

Ad.9. Przewodniczący Rady Gminy przystąpił  do realizacji  kolejnego punktu porządku obrad -
„Podjęcia uchwał”. Oznajmił, iż pierwszą z uchwał przedstawioną pod obrady Rady Gminy Orla jest
uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2021 r. 

Skarbnik Gminy udzieliła wyjaśnień do zapisów ujętych w projekcie uchwały. Poinformowała, iż: 



1) zmniejsza  się  plan  dochodów  budżetu  o  kwotę  39.000  zł  z  tytułu  wpłat  mieszkańców
biorących udział projekcie współfinansowanym z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich
polegającym na budowie przydomowych oczyszczalni ścieków, jednocześnie zabezpiecza się
w  budżecie  środki  w  tej  kwocie  na  dofinansowanie  uczestnikom  projektu,  budowy
przydomowych  oczyszczalni  na  podstawie  gminnego  regulaminu  określającego  zasady
dofinansowania budowy przydomowych oczyszczalni ścieków;

2) dokonuje się zmian w planie finansowym na zadania inwestycyjne:
-  zmniejsza  się plan wydatków o kwotę 80.000 zł  na zadanie pn.  „Budowa Punktu Selektywnej
Zbiórki Odpadów Komunalnych”, zadanie nie będzie realizowane w tym roku,
-  zmniejsza  się  o  kwotę  138.950  zł  środki  na  przebudowę  drogi  gminnej  Czechy  Zabłotne  –
Pawlinowo, zadanie będzie realizowane w przyszłym roku;
3) dokonuje się zmian w dofinansowaniu zadań realizowanych na podstawie porozumień z Powiatem
Bielskim:
-  wyprowadza  się  z  budżetu  środki  pomocy  finansowej  w kwocie  100.000  zł  na  remont  drogi
powiatowej Nr 1681B od miejscowości Koszele do skrzyżowania z drogą powiatową Nr 1678B,
-  zmienia  się  rodzaj  pomocy udzielonej  na  przebudowę drogi  powiatowej  we wsi  Topczykały  z
pomocy finansowej na pomoc rzeczową w postaci zakupu materiałów. Wysokość pomocy pozostaje
bez zmian i wynosi 150.000 zł;
4) zwiększa się dotację dla Gminnego Ośrodka Kultury o kwotę 10.000 zł;
5)  zwiększa  się  o  kwotę  3.200 zł  dotację  Gminie  Kleszczele  na  współfinansowanie  w kosztach
transportu ucznia niepełnosprawnego do szkoły specjalnej.

Skarbnik Gminy poinformowała także, iż na podstawie pisma Dyrektora Szkoły Podstawowej w Orli
dokonuje się zmian w planie finansowym jednostki zgodnie z wnioskiem.

W związku z brakiem zapytań Przewodniczący Rady zarządził głosowanie. Rada Gminy w jawnym
głosowaniu  14  głosami  „za”,  0  –  „przeciw”,  0  –  „wstrzymującym  się”  podjęła  uchwałę  
Nr XXV/214/21 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2021 r.
Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Kolejna uchwała dotyczyła udzielenia  pomocy rzeczowej Powiatowi Bielskiemu w Bielsku
Podlaskim.
Przewodniczący  Rady zwrócił  się  z  zapytaniem,  czy  będą  w tej  sprawie  wnoszone  uwagi  bądź
zapytania. 
Wójt przypomniał, że Rada Gminy Orla 31 maja b.r. podjęła uchwałę w sprawie udzielenia pomocy
finansowej  powiatowi  bielskiemu  na  wykonanie  zadania  polegającego  na przebudowie  ulicy  w
miejscowości Topczykały. Chodzi o podjazdy do posesji i części odwodnienia wsi. W związku z tym,
iż  Gmina  zakupi  materiały,  które  przekaże  do  powiatu  bielskiego,  zachodzi  potrzeba  podjęcia
powyższej uchwały i uchylenia poprzedniej. 
W związku z tym, iż radni nie zgłosili pytań i uwag Przewodniczący poddał projekt uchwały pod
głosowanie.
Stwierdził,  że głosami 13 – „za”, 1 – „przeciw”, 0 – „wstrz. się” Rada Gminy podjęła  uchwałę  
Nr  XXV/215/21 w  sprawie udzielenia  pomocy  rzeczowej  Powiatowi  Bielskiemu  w  Bielsku
Podlaskim.
Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący  Rady  Gminy zakomunikował,  iż  kolejny  projekt  uchwały  dotyczy
udzielenia  pomocy  finansowej  Powiatowi  Bielskiemu  w  Bielsku  Podlaskim  na  dofinansowanie
realizacji  zadania pod nazwą „Remont drogi powiatowej Nr 1681B od miejscowości Koszele do
skrzyżowania z drogą powiatową Nr 1678B”.



Wójt Gminy poinformował, iż inwestycja w sprawie przebudowy drogi na odcinku Orla – Koszele
(przez skrzyżowanie) do końca terenów zabudowanych jest w trakcie realizacji. Z uwagi na fakt, iż
dalszy  odcinek  drogi  od  końca  zabudowań  do  skrzyżowania  w  kierunku  wsi  Paszkowszczyzna
wymaga  remontu,  zadecydowano  o  przygotowaniu  projektu  uchwały  w  sprawie  dofinansowania
powiatowi  bielskiemu  w  Bielsku  Podlaskim  jej  remontu.  Powiat  Bielski,  jako  zarządca  drogi
wystosuje zgodne z przepisami zapytanie ofertowe na wykonanie remontu. Z wstępnych informacji
wynika, iż remont może kosztować około 230 tys. zł, a koszty po stornie gminy wyniosłyby 100 tys.
zł. 
W  związku  z  brakiem  pytań  i  uwag  Przewodniczący  Rady  Gminy  zarządził  głosowanie  nad
projektem  uchwały.  Następnie  stwierdził,  iż  13  głosami  ,,za”,  1  –  „przeciw”,  0  -  ,,wstrz.  się”
uchwała Nr XXV/216/21  w sprawie udzielenia  pomocy finansowej Powiatowi Bielskiemu w
Bielsku Podlaskim na dofinansowanie realizacji zadania pod nazwą „Remont drogi powiatowej
Nr 1681B od miejscowości  Koszele  do skrzyżowania z  drogą powiatową Nr 1678B” została
podjęta.
Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, iż kolejny projekt uchwały dotyczy wyrażenia
zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Miastem Bielsk Podlaski i Gminą Orla.
Zwrócił się z zapytaniem, czy do projektu dokumentu będą zgłaszane zapytania.

Radny A. Żebrowski zapytał, czego dotyczy projekt uchwały.

Przewodniczący Rady  poinformował, iż dotyczy on wyrażenia zgody  na zawarcie porozumienia
pomiędzy  Miastem  Bielsk  Podlaski  i  Gminą  Orla  w  sprawie  organizowania,  prowadzenia  i
finansowania nauki religii dla uczniów wyznania Kościoła Chrześcijan Baptystów w pozaszkolnym
punkcie katechetycznym.
W związku z brakiem uwag Przewodniczący Rady zarządził głosowanie. Rada Gminy w jawnym
głosowaniu  14  głosami  „za”,  0  –  „przeciw”,  0  –  „wstrzymującym  się”  podjęła  uchwałę  
Nr  XXV/217/21  w sprawie  wyrażenia  zgody  na  zawarcie  porozumienia  pomiędzy  Miastem
Bielsk Podlaski i Gminą Orla.
Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący Rady Gminy  zwrócił się z zapytaniem, czy będą zgłaszane wnioski,
bądź  zapytania  do  projektu  uchwały  zmieniającej  uchwałę  w sprawie  Programu  opieki  nad
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Orla w 2021
roku.
W związku z brakiem pytań i uwag Przewodniczący zarządził głosowanie.
W wyniku jawnego głosowania Rada Gminy 14 głosami  ,,za”,  0  – ,,przeciw”,  0  -  ,,wstrz.  się”.
podjęła  uchwałę  Nr  XXV/218/21  zmieniającą  uchwałę  w sprawie  Programu  opieki  nad
zwierzętami  bezdomnymi  oraz  zapobiegania  bezdomności  zwierząt  na  terenie  Gminy  Orla
w 2021 roku.
Uchwała stanowi załącznik do protokołu. 

Przewodniczący Rady Gminy przedstawił projekt uchwały w sprawie  zmiany uchwały
w sprawie  wyboru  metody  ustalenia  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  oraz
ustalenia wysokości tej opłaty.

Wójt Gminy poinformował, iż na wspólnym posiedzeniu Komisji Planowania, Budżetu i Finansów
oraz  Komisji  ds.  Samorządu  i  Mienia  Komunalnego  ustalono  stawkę  opłaty  za  gospodarowanie
odpadami  komunalnymi  zbieranymi  i  odbieranymi  w  sposób  selektywny  w  wysokości  20  zł



miesięcznie  od  mieszkańca  zamieszkującego  daną  nieruchomość  i  16  zł  dla  właścicieli
nieruchomości  zabudowanych  budynkami  mieszkalnymi  jednorodzinnymi  kompostujących
bioodpady  stanowiące  odpady  komunalne  w  kompostowniku  przydomowym.  Natomiast  40  zł
miesięcznie od mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość jeżeli właściciel nieruchomości nie
wypełnia obowiązku zbierania odpadów w sposób selektywny.
W związku z brakiem wniosków oraz uwag Przewodniczący Rady Gminy zarządził głosowanie nad
projektem  uchwały.  Następnie  stwierdził,  iż  14  głosami  ,,za”,  0  –  „przeciw”,  0  -  ,,wstrz.  się”
uchwała Nr XXV/219/21  zmieniająca uchwałę  w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości tej opłaty została podjęta.
Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący  Rady zakomunikował,  iż  kolejny  projekt  uchwały  dotyczy  odwołania
Skarbnika Gminy Orla. 
Następnie  podziękował  w imieniu  całej  Rady Gminy Orla  Pani  Joannie  Onufryjuk Skarbnikowi
Gminy Orla za dotychczasową współpracę merytoryczną i za wsparcie działań Rady Gminy Orla. 
Następnie, w związku z brakiem uwag i zapytań do projektu uchwały zarządził głosowanie. Rada
Gminy w jawnym głosowaniu 14 głosami „za”, 0 – „przeciw”, 0 – „wstrzymującym się” podjęła
uchwałę  
Nr XXV/220/21 w sprawie odwołania Skarbnika Gminy Orla.
Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

W dalszej części Przewodniczący Rady Gminy Orla udzielił głosu Pani Joannie Onufryjuk, która
podziękowała radnym za odwołanie jej z funkcji Skarbnika Gminy Orla. Zakomunikowała, iż to była
jej  przemyślana  decyzja.  Skarbnikiem  była  14  lat  tj.  4  kadencje  Rady  Gminy  Orla  i  sołtysów.
Radnym oraz sołtysom wszystkich kadencji podziękowała za współpracę i życzyła dużo sukcesów w
pełnieniu swoich zaszczytnych funkcji. Za udzielone jej zaufanie i powierzenie jej funkcji Skarbnika
Gminy  Orla  podziękowała  poprzedniemu  Wójtowi  Gminy  Orla  Panu  Piotrowi  Selwesiukowi.
Nadmieniła, iż pełnienie funkcji skarbnika pozwoliło jej pracować na rzecz przepięknej Gminy Orla
i jej wspaniałych mieszkańców. Podziękowała współpracownikom koleżankom i kolegom z Urzędu
Gminy oraz jednostek organizacyjnych. Życzyła dużo zdrowia, pomyślności w życiu osobistym oraz
zawodowym. Dodała, iż finanse gminy oddaje w dobre ręce, bo jest to osoba z doświadczeniem i
wieloletnia Skarbnik.

Ostatnia  uchwała  dotyczyła przyjęcia  projektu  w sprawie  powołania  Skarbnika Gminy
Orla.
Przewodniczący  Rady zwrócił  się  z  zapytaniem,  czy  będą  w tej  sprawie  wnoszone  uwagi  bądź
zapytania. 
W związku z tym, iż radni nie zgłosili pytań i uwag Przewodniczący poddał projekt uchwały pod
głosowanie.
Stwierdził, że głosami 14 – „za”, 0 – „przeciw”, 0 – „wstrz. się” Rada Gminy podjęła uchwałę Nr
XXV/221/21 w sprawie powołania Skarbnika Gminy Orla.
Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Następnie głos zabrał Wójt Gminy Orla. W imieniu samorządu podziękował Pani Joannie Onufryjuk,
która na własną prośbę zadecydowała się odejść z Urzędu Gminy Orla za współpracę. Następnie
przedstawił zebranym Panią Lubę Nowik, kandydatkę na Skarbnika Gminy. Poinformował, iż Pani
Nowik  posiada  odpowiednie kwalifikacje  wymagane  do  zajmowania  stanowiska  głównego
księgowego,  a  także  ma  bogate  doświadczenie  w  pracy  w  Urzędzie  Gminy  Narewka,  gdzie
wykonywała pracę głównego księgowego, Sekretarza Gminy oraz Zastępcy Wójta Gminy. Posiada
także ponad 16-letni staż pracy na stanowisku Skarbnika Gminy Hajnówka. Nadmienił, iż wie, że
współpraca z Panią Nowik będzie się dobrze układała.



Pani  Luba Nowik podziękowała  za  obdarzenie  jej  osoby zaufaniem.  Podziękowała  Pani  Joannie
Onufryjuk za współpracę, gdyż w wielu sprawach się konsultowały Liczy na to , że Pani Joanna
Onufryjuk  posłuży  swoim  doświadczeniem  merytorycznym.  Dodała,  że  zdecydowała  się  być
Skarbnikiem Gminy Orla, żeby swoje doświadczenie przekazać młodej załodze.

Wyniki głosowań nad poszczególnymi uchwałami stanowią załączniki do protokołu.

Ad.  10. Informację  o  realizacji  zadań  gminy  w  okresie  między  sesjami  przedstawił  Pan  Leon
Pawluczuk - Wójt Gminy Orla. Poinformował, że:

1) w dniu 7 września 2021 r. Gmina Orla podpisała umowę na „Zakup i dostawę autobusu typu
BUS  na  potrzeby  Urzędu  Gminy  Orla”.  Wykonawcą  zadania  jest  firma  TRUCK  EXPORT-
IMPORT WYNAJEM Sp.  z  o.  o.  z  siedzibą  w Warszawie.  Zgodnie  z  zawartą  umową koszt
autobusu wyniesie 307 377,00 zł brutto, kwota w wysokości 212 080,00 zł zostanie pokryta ze
środków  funduszu  sołeckiego,  natomiast  pozostała  część  z  budżetu  Gminy  Orla.  Termin
wykonania zadania – 26 listopada 2021 r.;

2) 13  września  2021  r.  dokonano  końcowego  odbioru  prac  polegających  na  „Modernizacji
oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Orla”. W ramach przedmiotowego zadania wymieniono
383 szt. opraw sodowych wraz z osprzętem elektrycznym na oprawy ze źródłami światła typu
LED.  Modernizacji  dokonano   w  miejscowościach  Dydule,  Gredele,  Koszele,  Krywiatycze,
Szczyty-Dzięciołowo,  Szczyty-Nowodwory  oraz  Wólka  Wygonowska.  Prace  wykonała  firma
Pollight  Sp.  z  o.  o.  z  Warszawy  za  kwotę  361 620,69  zł  brutto.  Gmina  Orla  otrzymała  na
realizację  przedmiotowej  inwestycji  dofinansowanie  z  Regionalnego  Programu  Operacyjnego
Województwa  Podlaskiego  na  lata  2014-2020  w  wysokości  79,40  %  kwoty  wydatków
kwalifikowanych, tj. 289 985,22 zł;

3) 29 września 2021 r. Gmina Orla podpisała umowę na realizację zadania pn.: „Przebudowa,
nadbudowa oraz zmiana sposobu użytkowania budynku po byłym Ośrodku Zdrowia na Dzienny
Dom Pomocy wraz z niezbędną infrastrukturą w zabudowie usługowej”. Wykonawcą zadania
jest  Firma  Remontowo-Budowlana  Krzysztof  Frąckowiak  z  miejscowości  Kolonia  Koplany.
Zgodnie z zawartą umową koszt inwestycji wyniesie 1 127 660,69 zł brutto. Termin wykonania
zamówienia – do dnia 29 kwietnia 2022 r. Gmina Orla otrzymała na realizację przedmiotowej
inwestycji  dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego
na lata 2014-2020 w wysokości 84,50 % kosztów kwalifikowanych;

4) 1.09.2021 r.  rozpowszechnione zostało zapytanie ofertowe w celu wyłonienia wykonawcy
zadania pn. „Usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Orla”. W odpowiedzi na
ogłoszenie wpłynęły 2 oferty. Jako najkorzystniejsza została wybrana oferta złożona przez CDD
POLSKA Sadowska  Sp.  k.,  ul.  Fabryka  Chemiczna  14,  17-200  Hajnówka.  Projekt  będzie
dofinansowany ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
w  Białymstoku  oraz  Narodowego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej.  Ze
względu na wartość wskaźnika dochodowego G kwota dofinansowania przedsięwzięcia  mogła
wynieść do 40 % jego kosztów kwalifikowanych. Gmina otrzymała dotację w wysokości 8 040,00
zł netto, a środki własne Gminy – 12 060,00 zł netto. Do kosztu kwalifikowanego przedsięwzięcia
nie wlicza się podatku od towarów i usług (VAT). W ramach zadania planowany jest demontaż,
transport i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest z 3 nieruchomości w ilości ok. 11,1
Mg oraz odbiór, transport i unieszkodliwienie wyrobów  zawierających azbest z 11 nieruchomości
w ilości ok. 28,65 Mg.

W dalszej części Wójt poinformował, iż:

1) nawożono  drogi  gminne  żwirem  w  miejscowościach  Koszki,  Moskiewce,  Oleksze,
Pawlinowo, Wólka, Wólka Wygonowska, Spiczki – środki z funduszu sołeckiego;

2) nawożono drogi kruszywem łamanym w miejscowościach Czechy Zabłotne, Koszele - środki
z funduszu sołeckiego;



3) równano drogi w miejscowościach Czechy Zabłotne, Koszele, Koszki, Moskiewce, Oleksze,
Pawlinowo,  Wólka,  Wólka  Wygonowska,  Reduty,  Szczyty-Nowodwory,  Mikłasze,
Krywiatycze;

4) koszono  trawę  przy  świetlicach  wiejskich  na  terenie  gminy  oraz  przy  ulicach
w miejscowości Orla;

5) pogłębiono  rów  wraz  z  poprawą  przejezdności  drogi  przylegającej  w  miejscowości
Krywiatycze;

6) koszono  trawę  i  wycinano  zakrzaczenia  w  miejscowościach  Mikłasze,  Koszki,
Paszkowszczyzna, Spiczki, Dydule, Reduty, Gredele;

7) usunięto awarię wodociągową w miejscowości Mikłasze;
8) przeprowadzono  kontrole  przestrzegania  warunków  umowy  o  dofinansowanie  budowy

przydomowych oczyszczalni ścieków. Dotowany zobowiązany jest do bieżącego utrzymania
i  sprawnej  eksploatacji  przedsięwzięcia  przez okres co najmniej  5 lat  od dnia podpisania
umowy o dotację;

9) przeprowadzono kontrole 4 podmiotów odbierających odpady komunalne;
10) realizowany jest  program sterylizacji  lub kastracji  psów i  kotów dla mieszkańców gminy

Orla,  który  jest  dofinansowywany  z  budżetu  gminy  Orla  oraz  Podlaskiej  Fundacji  Dla
Zwierząt Bonifacy. Dzięki temu zabiegi są bezpłatne. Miejscem wykonywania zabiegów jest
Gabinet  Weterynaryjny  przy  ul.  Kazanowskiego  15B,  17-100  Bielsk  Podlaski  (lek.  wet.
Katarzyna Rzepniewska);

11) w  dniach  17-18.09.  2021r  odbyły  się  zebrania  wiejskie  poświęcone  realizacji  funduszu
sołeckiego. Wójt podziękował wszystkim mieszkańcom za to że na rok 2022 przeznaczyli
połowę  swoich  środków,  a  sołectwo  Orla  nawet  60%  na  zakup  przyczepy  rolniczej  i
samochód dla obsługi komunalnej.

Wójt  Gminy  poinformował  także,  że  na  terenie  gminy  Orla  jest  rozprowadzany  światłowód
szerokopasmowego  Interentu.  Firma  KOBA  prosi  o  to,  aby  mieszkańcy  składali  wnioski  o
podłączenie. W Urzędzie Gminy ponadto, prowadzone są postępowania administracyjne o wydanie
decyzji  o  lokalizacji  inwestycji  celu  publicznego  dotyczące  gazociągu  w  Orli.  Na  zakończenie
przypomniał, że na ostatniej sesji mieszkaniec poruszył kwestię funkcjonowania przychodni w Orli.
Poinformował, że przychodnia w Orli funkcjonuje i realizuje swoje zadania.  Stwierdził,  że trwają
próby pozyskania stomatologa. Nie ma lekarza chętnego, który świadczyłby usługi stomatologiczne
dla mieszkańców gminy w gabinecie, który mieści się w szkole w Orli. Wójt nawiązał również do
pomówienia go na ostatniej sesji przez mieszkańca Orli w przedmiocie zakupu Opla Zefira. Oznajmił,
iż fakt pomówienia jego osoby zgłosił do odpowiednich organów, gdyż w czasie, gdy był kupowany
samochód nie pełnił funkcji wójta. 
Innych wypowiedzi nie odnotowano. 

Ad. 11. W punkcie wolne wnioski i informacje głos zabrali:

Pani Irena R. mieszkanka miejscowości Orla  zgłosiła wniosek w sprawie wykonania podjazdów  do
posesji na ulicy Poświętnej w Orli. Wniosek chciała zgłosić na zebraniu wiejskim w Orli w dniu
28.09.2021, jednak musiała wyjść wcześniej.  Nawiązując do tego, że gmina na własny koszt zakupi
materiały na wykonanie podjazdów we wsi Topczykały, zasugerowała ułożenie podjazdów taką samą
techniką  podjazdów  przy  ulicy  Poświętnej.   Podjazdy  ułożyliby  pracownicy  Urzędu  Gminy.
Zapytała,  czy  Wójt  się  zgadza  na takie  rozwiązanie.  Następnie  wnioskowała o wycięcie  starych
lipek, a nasadzenie drzewek ozdobnych, kwitnących w pasie ulicy Poświętnej od ulicy Konopnickiej.
Poinformowała, że drzewka takie kwitną przez 5 miesięcy i kosztują od 50 do 75 zł. Jeśli gmina nie
chce - to obok swojej posesji posadzi we własnym zakresie. Zapytała, co sołtys sądzi o pomyśle
zasadzenia drzewek i zrobienia wjazdów?



Sołtys wsi Orla poinformował, iż w ramach funduszu sołeckiego na rok 2021 zaplanowano około
2000 zł na  zadanie dotyczące nasadzenia krzewów i drzewek ozdobnych. Nikt z mieszkańców się nie
zaangażował w to zadanie. Tego typu kwestia należy poruszać na zebraniu wiejskim.

Pani Irena R. powtórzyła, że nie mogła zostać do końca zebrania. 

Sołtys wsi Orla poinformował, iż fundusz sołecki na rok 2021 był rozdysponowany we wrześniu
2020  r.  Podsumowując  fundusz  sołecki,  wyraził  pogląd,  iż  mieszkańcy  nie  są  zainteresowani
udziałem w realizacji funduszu. Przypomniał, że gdy było realizowane zadanie w ramach funduszu
sołeckiego dot. zagospodarowania centrum Orli - mieszkańcy nie uczestniczyli w jego  realizacji
oprócz 1 osoby,  pracowników Urzędu Gminy i pracowników firmy IKEA z Koszek. Jeśli chodzi o
nasadzenie drzewek  -  są środki finansowe w bieżącym roku na ten cel. Jedyna zasada dotyczy tego,
że nasadzenia powinny być dokonane na działce gminnej.

Pani Irena R. poinformowała, iż jest to szeroki pas drogi gminnej. Nie mówi o całej ulicy, a o jej
części. Na zebraniu nie mogła tego wniosku zgłosić bo musiała wyjść.

Następnie Pani Irena R. nawiązała do planowanej przebudowy ulicy Partyzantów  Orli. Zapytała, czy
na  zakręcie  nieopodal  stacji  uzdatniania  wody będzie  pozostawiony istniejący  przepust.  Ulewne
deszcze  powodują,  iż  cała  woda tym przepustem spływa w dół  na posesje  zlokalizowane  niżej.
Rozwiązaniem byłoby odkopanie rowów na polach, które są zaorane.

Wójt odnosząc się do wniosku o ułożenie wjazdów do posesji na ulicy Poświetnej w Orli, stwierdził,
iż najpierw temat należy przedyskutować z radnymi, zabezpieczyć ewentualne środki finansowe na
ten cel. Stwierdził,  iż wniosek ustny przyjmuje do analizy,  jednak pod uwagę należy brać całość
ulicy,  a  nie tylko jej  część – jeśli  robić wjazdy to dla wszystkich,  gdyż inny sposób nie  będzie
sprawiedliwy społecznie. 

Pani Irena R. przypomniała, że gdy była remontowana ulica w okresie wcześniejszym - to wówczas
część podjazdów zrobiono, a części nie. Wyraża nadzieję że na rok następny zostaną przeznaczone
środki finansowe na ten cel i zostaną wjazdy ułożone. 

Wójt odnosząc się do nasadzenia drzewek w pasie drogi we własnym zakresie odpowiedział, że w
pasie drogowym nie można wykonywać nasadzeń. Szkoda, że nie wzięła  pani udziału w dalszej
części  zebrania  wiejskiego, wówczas można ująć takie  zadanie do realizacji  w ramach funduszu
sołeckiego. Odnośnie wycięcia lipek – istniejących drzew, Wójt poinformował, iż nie jest to zależne
tylko od Urzędu Gminy. Potrzebne są stosowne pozwolenia, a uprzednio trzeba zastanowić się, czy
jest  taka  potrzeba.  W  kwestii  przebudowy  ulicy  Partyzantów  w  Orli,  Wójt  poinformował,  iż
dokumentacja techniczna jest przygotowana. Projekt przygotowano na instalację wodno-ściekową tj.
kanalizację wraz z przyłączami bocznymi do każdej działki i wodociąg. Drugi projekt przygotowano
na nawierzchnię – drogę. Powyższe podyktowane było tym, iż z Rządowego Programu Inwestycji
Dróg  Lokalnych  można  obecnie  pozyskać  dofinansowanie  tylko  i  wyłącznie  na  elementy
nawierzchni drogi, natomiast na instalacje wodno-ściekwą nie można uzyskać wsparcia w ramach
tego  programu.  Wniosek  o  dofinansowanie  złożono  w  sierpniu  b.r.  Jeśli  w  przyszłości  będzie
możliwość pozyskania funduszy na gospodarkę wodno-ściekową, Urząd Gminy będzie aplikować o
nie.  Kontynuując,  Wójt  poinformował,  iż  przepusty  w  trakcie  inwestycji  zostaną  pozostawione,
żadne stosunki wodne nie będą naruszone. W kwestii podtopień, które miały miejsce na początku
sierpnia b.r. poinformował, iż OSP Orla i Malinniki pracowały w tym czasie na rzecz mieszkańców.
Z  przedstawicielami  Zarządu  Spółki  Wodnej  Orlanka  wizytował  teren  od  Krywiatycz,  gdyż  ze
względu  na  ukształtowanie  terenu  woda  stamtąd  spływała  w  kierunku  Orli.  Ustalono,  że  rów
pomiędzy ulicą Partyzantów, a Poświętną, który przecina działki prywatne, został w różny sposób
zabudowany. W tym momencie zwrócił  się z prośbą do mieszkańców, żeby udrożnili  wszelkiego



rodzaju zapory, zastawy, bądź też otwarte rowy, które założyli rurami krytymi o małej średnicy, co
spowodowało, że woda nie zmieściła się w przepustach i doszło do zalania. Ponadto, w te miejsca
nie można wjechać ciężkim sprzętem, w celu odmulenia, gdyż mieszkańcy posadzili tam drzewka,
ustawili ogrodzenia, bądź inne przeszkody. 

Wójt zasugerował, aby kwestie z tego typu sprawami przychodzić do Urzędu Gminy, gdyż sesja rady
gminy  nie  służy  do  tego.  Wtedy  można  sprawdzić  projekty,  dokumenty,  uzyskać  informacji  od
merytorycznych pracowników. 

W dalszej części Pani Irena R. stwierdziła, że nie jest prawdą, że Urząd Gminy nie może pozyskać
pieniędzy  żeby  pomóc  mieszkańcom  w  podłączeniu  się  do  gazociągu.  Można  pozyskać  z
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony  Środowiska. Trzeba tylko podjąć uchwałę  napisać program.

Wójt Gminy oznajmił, iż w Urzędzie posługujemy się konkretnymi informacjami. Nie ma czegoś
takiego  jak  jakiś  program,  jakiś  wniosek,  jakaś  uchwała.  Potrzebne  są  konkrety.  Jeżeli  są
jakiekolwiek  nabory,  prowadzone  przez  jakikolwiek  podmiot,  gmina  Orla  we  wszystkich
uczestniczy, po to, aby pomóc mieszkańcom. Na chwilę obecną nie ma takiego programu. 

Radny Marek Chmielewski odniósł się do terenów obecnej  ulicy Poświętnej  – terenów, gdzie w
dawnych  czasach  było  jezioro,  a  ulica  łącząca  ulicę  Klesczelowską  z  Poświętną  nazywała  się
Kaczorowską. Następnie wnioskował o wystosowanie pisma do Zarządcy drogi Bielsk Podlaski –
Hajnówka,  Hajnówka  –Kleszczele  oraz  Bielsk  Podlaski-Kleszczele  z  zapytaniem  o  możliwość
postawienia znaków informacji turystycznej na temat zabytków znajdujących się na terenie gminy.
Np. na wysokości Szczyt, a także jakie są warunki ustawiania tego typu znaków. Z informacji które
posiada, takie pismo powinno być wystosowane na szczeblu gminnym, nie może tego zrobić sołtys,
czy też radny.

Wójt Gminy poinformował, iż wniosek zostanie przyjęty do realizacji. Nadmienił, iż konsultował się
z zarządca drogi wojewódzkiej, sprawa wydaje się prosta, pozostaje kwestia zabezpieczenia środków
finansowych.  Gdy  zarządca  drogi  wyrazi  zgodę,  pozostałe  formalności  takie  jak  wykonanie  i
ustawienie, leży w gestii  gminy i na jej koszt. 

Radny Marek Chmielewski zauważył, że nie chodzi mu o dodatkowe tablice, a o znaki mieszczące
się w tabeli państwowych znaków drogowych – informujących o zabytku.

Na tym dyskusje zakończono.

W dalszej  części  głos  zabrał  radny  Andrzej  Żebrowski.  Stwierdził,  że  dziwnym trafem w dniu
dzisiejszym nikt nie wspomniał o wydarzeniu jakie miało miejsce tydzień temu w Orli. O znakach
turystycznych, o których mówi radny Chmielewski mowa jest od początku obecnej kadencji Rady
Gminy  –  nic  się  nie  dzieje.  Chciał  swoje  słowa  skierować  do  wszystkich  radnych,  ale  jakimś
dziwnym trafem  niektórzy  radni  gdzieś  pouciekali.  Może  jest  to  związane  z  tym,  że  z  jakichś
powodów sesja się przedłuża. Kontynuując temat, poinformował, iż tydzień temu po raz pierwszy w
Orli miało miejsce wydarzenie pt. „ Co dalej z Synagogą”. Zaplanowano m.in. panel dyskusyjny nt.
Synagogi i nie tylko. Mówi się zawsze, że Synagoga jest wizytówką gminy Orla, że nic się w Orli
nie  dzieje,  a  tym czasem w momencie,  gdy przyjeżdża  do Orli  kilkunastu  profesorów z dwóch
renomowanych uczelni w Polsce, poza Wójtem, Panem Markiem Chmielewskim z obowiązku ale i z
zamiłowania,  który  to  wszystko  zorganizował  nie  ma  radnych,  nie  ma  sołtysów,  nie  ma
przedstawicieli  szkoły  poza  dwoma  nauczycielami,  którzy  się  zaangażowali  w  to  wydarzenie.
Chcemy, aby do Orli  przyjeżdżano, ale sami nie uczestniczymy w wydarzeniach.  Ponadto,  gdzie
były  informacje  o  wydarzeniu,  gdzie  jego  reklama.  Panele  dyskusyjne,  warsztaty  trwały  ponad
tydzień, więc trochę czasu jego zdaniem radni mogli wygospodarować. Na zakończenie projektu, do
Orli  przyjeżdżają  m.in.  Minister  Kultury,  telewizja,  radio,  Wojewódzki  Konserwator  Zabytków,



Dyrektorzy  muzeum POLIN,  przedstawiciele  Fundacji  Ochrony Dziedzictwa  Żydowskiego,  a  z
ramienia gminy obecna jest tylko Sekretarz Gminy. Zapytano go nawet, kto rządzi w Gminie Orla.
Wstyd mu było. 

Przewodniczący Rady Gminy Orla poinformował,  iż też uczestniczył w wydarzeniu,  jak również
była obecna Pani Mirosława Romaniuk Dyrektor Szkoły Podstawowej w Orli.

Radny Andrzej Żebrowski stwierdził, iż uczestnictwo dyrektora trwało 15 minut, a uczestnictwo w
poczęstunku nie jest uczestnictwem. Oznajmił, że radni nie mają tylko praw, ale i obowiązki, gdyż
reprezentują Gminę Orla. Dodał, że widzi te same twarze na każdym wydarzeniu jakie ma miejsce w
Orli, a nowych nie ma. 

Wójt Gminy nawiązując do poruszonego przez radnego tematu zwrócił się z prośbą, aby w miarę
wolnego  czasu  uczestniczyć   w  wydarzeniach  kulturalnych.  Jeżeli  chodzi  o  rozpowszechnienie
informacji – to trzeba rozróżnić, kto jest ich organizatorem. Organizatorem wydarzenia, o którym
mówi radny tj. konferencji nie był Urząd Gminy Orla oraz GOK w Orli. Jeśli chodzi o spotkanie
jakie miało miejsce na cmentarzu żydowskim w Orli, Gminę Orla reprezentował Przewodniczący
Rady oraz Sekretarz Gminy. Wójt Gminy w tym czasie miał zaplanowane zebrania z mieszkańcami
wsi i nie mógł uczestniczyć w tym dniu w spotkaniu. Zdarza się, że Wójt z takich, czy też innych
względów nie może wziąć udziału w wydarzeniu. Zarzuty są niestosowne jego zdaniem.

Radny Sławomir Sachrewicz poinformował, iż wielu z nas nie ma facebooka, a większość informacji
jest właśnie zamieszczana w tym portalu.  Jeśli tylko przez facebooka będzie prowadzona reklama to
na pewno wielu mieszkańców nie weźmie udziału. Dlatego prosi o szerszą informację, nie tylko w
powyższy sposób.  Zasugerował, aby radny Żebrowski nie ingerował w prywatny czas radnych. To
co robi i kiedy robi jest tylko jego sprawą. I prosi aby w taki sposób się do niego nie odnosił bo jest
takim samym radnym jak on. Jeśli radny Żebrowski ma tyle czasu, to życzy radnemu jeszcze więcej
tego czasu. I prosi aby nie obrażał radnych. 

Radny Marek Chmielewski poinformował, iż wizyta tygodniowa profesorów i całe to wydarzenie
było organizowane przez Gminę Orla, GOK w Orli,  Fundację Ochrony Dziedzictwa Żydowskiego
oraz Uniwersytet Artystyczny im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu. 

Wójt Gminy w uzupełnieniu dodał, iż organizatorem konferencji był tylko i wyłącznie sołtys Marek
Chmielewski.

Przewodniczący Rady Gminy na zakończenie zakomunikował, iż mimo, iż Sekretarz Gminy oraz on
reprezentowali  Gminę Orla  podczas ceremonii  oznakowania cmentarza  żydowskiego w Orli,  nie
wspomniano o ich obecności podczas wydarzenia.. 
Innych wypowiedzi nie odnotowano.

Ad. 11.  W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady Gminy podziękował
radnym i osobom zaproszonym za udział w sesji, po czym zamknął sesję.

   Protokół spisała Przewodniczący Rady

Mariola Kubajewska                                                                                     Grzegorz Warchoł 


